APPENDICE

1343, 22 gennaio. Regolamento per l'appalto annuale dell'introito del mezzo per cento da esigere in Pera, colle dichiarazioni e riforme segulte nel 1386 e 1416.

Venditio introitus caratorum decem ex medio pro centenario, sive caratis duodecim, quorum caratorum duodecim videtur quod illi de Peyra sive Comune Peyre acceperint eorum auctoritate caratos duos pro serviciis Peyre, fit in hunc modum. Videlicet quod ille qui dictum introitum comparaverit debet colligere et facere colligere in formam infrascriptam, scilicet de omnibus mercibus, frumento, blado, vino et ceteris victualibus et aliis quibuscumque rebus que a festo purificationis beate Marie de M CCC XXXXIII, non comprehensa ipsa die festi, in antea per totum unum annum continuum, et quamlibet diem seu horam dicti anni, hoc est usque ad aliud festum beate Marie de M CCC XXXXIII, ipsa die festi comprehensa, portabuntur mittentur seu deferentur vel vehentur de Janua vel de mari maiori vel alia quacumque parte mundi per mare vel per terram per aliquem ianuensem, seu qui pro ianuensi distringatur dicatur seu appelletur, vel qui beneficio ianuensium gaudet in Constantinopoli vel in Peyra, sive ibi vendantur vel alienentur sive

non, et de omnibus et singulis rebus et mercibus quibuscumque que de Constantinopoli sive Peyra portabuntur mittentur seu deferentur vel veherentur in Janua vel in mare maiori vel ad aliam quamcumque partem mundi per mare vel per terram, vel que transitum faciant per dicta loca vel per aliquem eorum per mare vel per terram dictorum locorum seu alterius eorum, eundo vel redeundo vel intrando seu exeundo, ac etiam de omnibus et singulis rebus et mercibus quibuscumque que de terris villis seu locis circumstantibus civitatis Constantinopoli sive burgo Peyre, vel subditis domino Imperatori grecorum, vel de aliqua eorum portabuntur, mittentur seu deferentur vel veherentur per terram vel per mare Januam vel in mare maius vel ad aliquem alium locum seu terram non subditum seu non subditam dicto domino Imperatori grecorum portabuntur, mittentur seu deferentur vel veherentur ad aliquam terram villam seu locum dicto domino Imperatori grecorum subditam seu subditum per terram vel per mare, colligantur habeantur vel percipiantur, et colligi percipi et haberi debeant per emptorem dicti introitus, seu eius nuncium vel collectorem, carati decem de quolibet centenario perperorum precii seu valoris ipsarum rerum et mercium, et de maiori et de minori quantitate ad eandem rationem, videlicet de summa precii vel valimenti que sit a perperis viginti quinque de Constantinopoli supra, hoc est dicere quod si quis habuerit solummodo res seu merces quarum precium vel valimentum non transcendat dictam summam dictorum perperorum viginti quinque auri, non propterea pro ipsis rebus seu mercibus aliquid occasione dicti introitus solvere compellatur.

Et de auro, argento, perlis, pecunia sive moneta cuniata, summis de argento, lapidibus preciosis et iois fabricatis de auro, argento lapidibus preciosis et perlis, non colligatur nec colligi debeat vel possit nisi tertia pars eius quod colligi debet ut supra de aliis rebus et mercibus; sed de eis colligatur per dictum emptorem seu eius collectorem vel nuncium solummodo tertia pars quod colligatur et quod colligi debet ut supra de aliis rebus et mercibus.

Alios vero caratos duos ex dictis duodecim illi de Peira sive Commune Peyre colligunt eorum auctoritate ut videtur et ut supra expressatur.

Salvo tamen in omnibus supradictis quod ex quo de aliquibus rebus seu mercibus aliqua persona solverit semel dictum predictum sive introitum in dicto anno, si dicte res vel merces in eodem anno iterum per eandem personam vel per eius heredem vel nuncium portentur mittantur vel deferantur vel veheantur per terram vel per mare, vel etiam transitum faciant ut supra dictum est, ipsis rebus vel mercibus non alienatis in aliam personam, predictus dictus sive introitus pro ipsis ipso anno iterum solvi non debeat nec haberi debeat quantum ad presentem articulum, et computetur et computari debeat annus de quo in supradicto articulo, scilicet iuxta finem ipsius in tribus locis fit mentio a die qua ipse introitus solvi debuerit usque ad annum, non obstante quod ipse incipiat tempore unius collectoris sive emptoris dicti introitus et finiat tempore alterius. Predicta additio que incipit *et computetur* et finit *alterius*, facta est in dicta vendicione M ccccxvi die xvii septembris per octo sapientes constitutos per Comune Janue super factis navigandi et maris maioris.

Item quod omnes possessiones ianuensium vel qui pro ianuensibus distringuntur, dicuntur seu appellantur, vel qui dici seu appellari solent, seu qui privilegio ianuensium gaudent, qui sunt in Peira vel Constantinopoli, accotumentur et extimentur per tres mercatores non burgenses et per alios tres burgenses; qui sex eligantur et eligi debeant ad requisicionem dicti emptoris vel nuncii seu collectoris ipsius per Potestatem ianuensium conversantium in Peyra, seu locum Potestatis tenentem, et per sex consiliarios suos; et quando electi fuerint per ipsum Potestatem, seu eius locum tenentem, ad requisicionem dicti emptoris vel eius nuncii vel collectoris compellantur iurare et iurent ad sancta Dei evangelia facere bene et legaliter dictum officium sive cotumum, et ipsum faciant et facere compellantur; et de ipso precio sive valore quod acotumate sive extimate fuerint per predictos sex, vel per maiorem partem eorum, colligantur carati decem pertinentes dicto emptori et carati duo quos illi de Peira sive Comune Peire acceperunt eorum auctoritate, pro quolibet centenario perperorum dicti cotumi sive extimacionis semel in dicto anno tantum, sive fuerint extimate sive acotumate in dictorum quantitate perperorum centum, sive ma-

iori sive minori, ita quod de omnibus pro ipsa extimacione sive accotumacione solvatur et colligatur, et solvi et colligi debeat ad dictam racionem de caratis XII sive medio pro centenario semel tamen in dicto anno spectantibus et pertinentibus ut supra.

Item quod per dictos sex eligendos ut supra accotumentur omnia alia bona mobilia et semoventia burgensium sive ianuensium, vel qui pro ianuensibus distringuntur dicuntur seu appellantur, vel qui beneficio ianuensium gaudent, habitantium in Constantinopoli sive Peira, et de eo quod ipsa bona per predictos sex vel per maiorem partem eorum accotumata seu extimata fuerint solvere debeant ipsi emptori vel eius nuncio seu collectori semel in dicto anno tantum dimidiam dicti medii pro centenario tamen. Nichilominus de eo quod extra Peiram et Constantinopolim traffegarentur negotiarentur mitterentur seu deferentur vel veherentur, vel deferri seu vehi facerent, solvant et solvere compellantur dictum drictum sive introitum medii pro centenario ut supra dictum est de aliis in primo capitulo presentis vendicionis. Si tamen emptor predictus vel eius nuncius seu collector esset in concordia cum ipsis burgensibus quod quantum ad colligendum et percipiendum dictum introitum de possessionibus et bonis mobilibus et semoventibus accotumandis et extimandis ut supra dictum est, cotumo et extimacioni facto et facte de ipsis anno precedenti stetur et stari debeat quantum ad hoc pro ut inde fuerint in concordia.

De omnibus autem navibus, cochis, galeis et lignis navigabilibus que ibunt seu navigabunt de Constantinopoli sive Peyra sive per mare dictorum locorum transitum fecerint in mare maius vel ad aliquem alium locum, sive de mari maiori vel de aliquo alio loco iverint seu navigaverint in Peiram sive Constantinopolim, sive per mare dictorum locorum transitum fecerint, colligant et colligere debeant dictum introitum caratorum decem pro quolibet centenario perperorum ex dicto medio pro centenario a quolibet ianuense, seu qui pro ianuensi distringatur dicatur seu appelletur, vel beneficio ianuensium gaudeat cuius sint seu qui eis presint; et hoc totiens quotiens de Constantinopoli sive Peyra sive aliquo alio loco iverint seu navigaverint in mare maius, sive de mari maiori vel de aliquo alio loco iverint seu navigaverint in Peyra sive Constanti-

poli transitum fecerint ut supra per mare dictorum locorum per quemcumque modum et ex quacumque causa. Reliquos vero caratos duos ex dictis duodecim, sive medio pro centenario, illi de Peyra sive Comune Peyre colligunt et acceperunt eorum auctoritate ut supra expressatur.

Salvo quod de corporibus galearum armatarum, sartia, correda et apparatu ipsarum non solvatur dictus introitus medii pro centenario nisi semel in anno tantum intrando in Peira et mare maius, et semel exeundo de dictis partibus. De galeis et aliis lignis navigabilibus, seu aliis rebus Communis Janue, seu ad dictum Commune pertinentibus, nichil occasione dicti introitus solvatur colligatur vel exigatur. Quia vero in Constantinopoli sive Peyra ubi pro maiori parte colligi debet dictus introitus expenduntur perperi et non alie monete de aliis diversis provinciis; ideo ad declaracionem predictorum, de omnibus rebus et mercibus navibus cochis galeis et lignis navigabilibus, que ut supra de Janua vel districtu Janue misse seu delate fuerint, vel iverint vel navigaverint vel transitum fecerint ut supra, colligantur et percipiatur ad rationem de perpero uno et caratis XIII pro qualibet libra ianuina precii seu valimenti ipsarum; et de Trapesonda ad rationem asperorum quindecim cavaliorum pro quolibet perpero; et de Taurixio Persia et Turchia ad rationem asperorum XIII cassanuorum sive carpentanorum pro quolibet perparo.

Item quod Potestas Janue in Peira sive Imperio Romanie, et quilibet tenens locum Potestatis, iuramento teneatur et debeat ad sindicamentum librarum mille Janue dare per se et per quemcumque de familia sua auxilium fortiam et favorem et succursum emptori dicti introitus et cuicumque eius nuncio seu collectori quandocumque de hoc requisitus fuerit ad colligendum solvendum et exequendum pro ut in presenti vendicione continetur.

Item quod dictus introitus peti colligi percipi et haberi possit in civitate Janue et in quocumque loco ubi dicto emptori vel eius nuncio seu collectori placuerit, ab illis videlicet qui ipsum introitum in Peira sive in Constantinopoli non solvissent emptori predicto seu eius nuncio vel collectori.

Item quod patroni et qui pro patronis habebunt omnium et singularum navium cocharum gallearum et quorumlibet lignorum

navigabilium, et illi qui in eis preerunt qui cum eis intrare voluerint inter mare maius a dicto festo Purificationis beate Marie de MCCCXXXIII in antea per totum dictum annum teneantur non navigare ultra Constantinopolim sive Peiram donec fuerint expediti in Peira ab emptore dicti introitus vel eius nuncio seu collectore, nec aliquo modo ultra Constantinopolim vel Peiram vel aliquem alium locum inde navigare possint vel debeant, donec promiserint et idoneam securitatem fecerint dicto emptori vel eius nuncio vel collectori de solvendo et attendendo ac etiam observando bene et legaliter omnia et singula que solvi attendi et observari debent secundum formam presentis vendicionis, et donec iuraverint de veritate dicenda de his omnibus et singulis de quibus dictus emptor vel eius nuncius seu collector ipsos interrogare voluerit, et de faciendo solvi bene et legaliter ea que occasione dicti introitus pro rebus seu mercibus que in ipsis erunt seu navigari vel vehi debent; et facere teneantur et debeant dicti patroni seu qui habiti fuerint pro patronis, et qui in ipsis navibus cochis galeis seu lignis navigabilibus preerunt, sub pena librarum quingentarum Janue; quam penam colligere percipere habere et exigere possit dictus emptor et quilibet eius nuncius seu collector a quolibet de predictis qui contrafecerint ut supra qualibet vice.

Item quod quilibet patronus seu qui pro patrono habitus fuerit, et qui preerit cuicumque navi coche galee ligno de bandis seu cuicumque alio ligno navigabili, teneatur et debeat supradictam promissionem et securitatem facere vel prestare ad voluntatem dicti emptoris et eius nuncii seu collectoris quandocumque de hoc requisitus fuerit, semel tamen in anno, scilicet de attendendo solvendo et observando, et attendi solvi et observari faciendo ea omnia et singula que continentur in presenti vendicione, scilicet quantum ad eos pertinet.

Item teneatur quilibet patronus navium cocharum lignorum de bandis, seu quorumlibet aliorum lignorum navigabilium, et quilibet qui in eis navibus cochis galeis lignis de bandis seu quibuscumque aliis lignis navigabilibus preerit, non permittere exonerari de ipsis navibus cochis galeis lignis de bandis vel aliis lignis navigabilibus aliquas res vel merces pro quibus solvi debeat vel non in Peira

vel Constantinopoli, vel in aliquo loco ex locis supradictis, donec fuerit apodixia a dicto emptore nuncio seu collectore ipsius per quam appareat quod ipse res vel merces sint expedite ab ipso emptore nuncio seu collectore ipsius, vel solutum vel assecuratum sit ipsi emptori vel nuncio seu collectori ipsius quicquid solvi debeat pro ipsis rebus vel mercibus occasione dictis introitus, et hoc sub dicta pena librarum quingentarum Janue applicanda dicto emptori nuncio seu collectori ipsius pro quolibet et qualibet vice; que pena colligi et exigi possit per dictum emptorem, nuncium seu collectorem ipsius, a quocumque qui contrafecerit vel ut supra non observaverit totiens quotiens fuerit contrafactum vel non observatum ut supra.

Item possit emptor dicti introitus eligere et constituere unum collectorem et plures, et unum scribam et plures, ad dictum introitum colligendum petendum et exigendum, et colligi et exigi faciendum, et scribendum et notandum ea que scribenda et notanda occurrerent. Et quicumque constitutus vel electus fuerit collector ut supra possit costringere seu compellere, et constringi seu compelli facere, universos et singulos de quibus eidem videbitur seu placuerit subire iuramentum de veritate dicenda super hiis et de his super quibus et de quibus interrogaverit seu interrogare voluerit, et de dicto introitu bene et legaliter persolvendo.

Item possit emptor dicti introitus et quilibet collector ipsius accotumare seu extimare universos et singulos ianuenses et qui per ianuenses distringuntur dicuntur seu appellantur, vel beneficio ianuensium gaudent, et qui navigaverint in mare maius ultra Peiram vel Constantinopolim vel aliter qualitercumque non expediti sint sive expediti debuerint a dicto introitu secundum formam presentis vendicionis vel aliquas res seu merces portaverint misserint seu detulerint vel veherint, vel portari mitti seu vehi fecerint, sine solvendo dictum introitum secundum formam presentis vendicionis pro quibus dictus introitus solvi debuerit, et pro illa quantitate pro qua dictus emptor seu eius collector accotumaverit sive extimaverit ipsos ianuenses et qui pro ianuensibus distringuntur seu appellantur, vel beneficio ianuensium gaudent, possit et debeat ab eis et quolibet eorum peti percipi et exigi et colligi predictus introitus, ad

quem introitum percipiendum colligendum et exigendum et ad inquisitionem faciendam super ipsum introitum, habeant dicti collectores et quilibet eorum plenam et liberam iurisdictionem et potestatem; et si aliquem invenerint fraudem commisisse in ipso introitu; vel non solvisse dictum introitum sicut debuerit, ex contumacia possint ipsi collectores et quilibet eorum percipere exigere colligere et habere ab eo duplum dicti introitus debiti cum effectu.

Item quod quilibet scriba cuiuscumque navis coche galee ligni de bandis et cuiuslibet alterius ligni navigabilis semper teneatur dare in scriptis dicto emptori vel eius collectori omnes res et merces que in ipsa navi cocha galea ligno de bandis vel alio quolibet ligno navigabili fuerint delate vel deferri debebunt, pro quibus debeat solvi dictus introitus vel non, et personas quarum erunt sive super quas scripte fuerint; et de hoc facere debeat dictus scriba ut supra quotiens inde fuerit requisitus per ipsum emptorem vel eius collectorem, et etiam antea quam viagium arripiat sive assumat ipsa navis cocha galea lignum de bandis, seu aliud quodlibet lignum navigabile, sub pena librarum ducentarum Janue pro quolibet et qualibet vice; quam penam petere percipere colligere habere et exigere possit dictus emptor et quilibet eius collector.

Item quia difficilis est probatio eorum que occurrunt circa predicta, et quia multi fraudes facere conantur contra callegas Communis, pro ipsis fraudibus evitandis sufficiat dicto emptori vel eius collectori semiplena probatio quantum pertinet ad ea vel ad aliquod eorum que occasione presentis vendicionis occurrunt.

Item pro his que occurrunt probanda occasione dicti introitus, possit dictus emptor et quilibet eius collector uti testimonio grecorum et ipsos grecos in testes producere, lege aliqua non obstante.

Item possit dictus emptor et quilibet eius collector arrestare et detinere, seu arrestari et detineri facere, quascumque naves cochas galeas ligna navigabilia, et res et merces que in eis vel aliqua earum fuerint, que navigare debuerint inter mare maius ultra Constantinopolim vel Peiram; et hoc sua auctoritate cum nunciis Curie Potestatis Peire seu tenentis locum Potestatis, vel cum suis nunciis tantum si voluerint, donec supradicte securitates prestite seu facte fuerint secundum formam predictam; et etiam ipsas naves co-

chas galeas ligna de bandis navigabilia et portas earum et eorum possint claudere et custodire, seu claudi custodiri et clavari facere, donec fuerint facte et prestite dicte securitates, seu dictus introitus fuerit solutus, et ipse res et merces scripte fuerint si voluerit dictus emptor et eius collector.

Item possit dictus emptor et quilibet eius collector pro eo percipere colligere et habere dictum introitum, qui solvi debuerit secundum formam presentis venditionis, in illis rebus et mercibus et de eis si voluerit vel in pecunia pro valore earum, excepto de eo vel pro eo quod occasione dicti introitus solvi debebit pro rebus mercibus vel semoventibus extimandis ut supra dictum est; quibus casibus percipere colligere et habere debeat solummodo potestatem.

Item teneatur et debeat quelibet persona que dictum introitum solvere deberè putabitur per dictum emptorem seu eius collectorem, iurare dicto emptori vel eius collectori ad sancta Dei evangelia de solvendo bene et legaliter eidem quicquid solvere debuerit occasione dicti introitus, et de manifestando eidem res et merces pro quibus solvere debebit, et de ipsis se expedire, et apodisiam expeditamenti accipere, et aliter non possit nec debeat portari super aliqua cocha navi galea ligno de bandis seu aliquo alio ligno navigabili, nec res seu merces ipsius; et postquam res seu merces illius persone que se expedierit et iuraverit ut supra scripte fuerint in cartulario alicuius navis coche galee ligni de bandis vel alicuius alterius ligni navigabilis super aliquam personam, non possint ipse res vel merces aliquo modo describi de ipso cartulario sine licentia dicti emptoris vel eius collectoris, sub pena librarum centum ianuinarum pro quolibet scriba qui contrafecerit, applicanda dicto emptori; que pena peti percipi colligi exigi et haberi possit ab eo per dictum emptorem seu eius collectorem.

Item quod Potestas ianuensis qui est et pro tempore fuerit in Peira, et quicumque ibidem locum Potestatis tenuerit, et etiam dominus Potestas Comunis Janue qui pro tempore fuerit, et quilibet magistratus Janue vel districtus, vel qualitercumque iurisdictionem habens in civitate Janue vel extra pro Comune Janue, qui pro tempore fuerit, teneatur et debeat prestare dicto emptori et cuilibet eius collectori, quandocumque inde requisitus fuerit, for-

tiam auxilium consilium et favorem super his omnibus et singulis de quibus in presenti vendicione fit mentio, et contra quoscumque de quibus placuerit dicto emptori seu eius collectori procedere suo officio per viam inquisitionis, et quocumque alio modo pro ut brevius fieri poterit ad exequenda ea que exequi et fieri debebunt secundum formam presentis vendicionis, et ad inquirendam veritatem, et ad dictum introitum faciendum prestari et solvi, summarie et de plano sine strepitu et figura iudicii, et sine libello et pignore bandi, et sine remedio appellationis, et habendi consilium a sapiente et petendi assessorem.

Item quod dictus emptor et quilibet eius collector possit uti, si voluerit, in favorem sui et dicti introitus, omnibus et singulis clausulis generalibus factis per Comune super callegis Comunis, et illa ex eis de quia sibi placuerit, et etiam omnibus et singulis clausulis apposis in instrumento vendicionis quam pene dacite seu collecte imposita super rebus et mercibus que adducentur vehentur seu mittentur de terris subditis olim imperatori Cotay et nunc imperatori Usbech, scripto manu Enrici de Castilione notarii M CCC XIII die (1), et omnibus beneficiis que scripta (*sunt*) in dicto instrumento in favorem introitus dicte pene dacite seu collecte (2); dum tamen colligere non possit emptor presentis introitus vel eius collector nec colligi facere nisi ea et de his et pro his que supra dicta sunt tantum quantum supra dictum est colligi posse.

Item teneatur quilibet scribe et quilibet patronus, seu qui pro patrono habitus fuerit, cuiuslibet navis coche galee ligni de bandis et cuiuslibet alterius ligni navigabilis, ac etiam quilibet mercator, et alius quicumque similiter teneatur se presentare ad requisicionem dicti emptoris et cuiuslibet eius collectoris coram eis et quocumque magistratu de quo ipsi emptori vel eius collectori vedebitur et placuerit, et cautiones fideiussorias facere de solvendo quicquid solvere debbit pro dicto introitu, et de solvendo faciendo et ob-

(1) Lacuna.

(2) Qui è saltato un periodo, e perciò il senso rimane intralciato ed oscuro. Veggasi come dovrebbe essere, nel Documento successivo a pag. 312.

servando quicquid facere vel observare debbit seu debuerit occasione predicti introitus seu ex forma presentis vendicionis.

Item possit dictus emptor et quilibet collector ipsius, possit et dominus Potestas Janue qui pro tempore fuerit, et quilibet magistratus Janue et districtus teneatur, et etiam quilibet iurisdicionem habens extra Januam pro Comune Janue sive pro ianuensibus teneatur, ad requisicionem dicti emptoris et eius collectoris, compellere ad solvendum illos qui confitebuntur vel confessi fuerint vel scripti erunt debere in cartulariis aliquibus scriptis per notarium publicum de numero notariorum Janue super his que occasione predictorum vel eorum que in presenti vendicione contineri debeantur per aliquos homines illas quantitates pecuniarum quas confessi fuerint se debere vel scriptum fuerit in dictis cartulariis per aliquos debere occasione dicti introitus vel eorum que in presenti vendicione continentur, nisi ille a quo petatur habeat iustam defensionem, summarie cognoscendo tam de iuribus introitus predicti et dicti emptoris seu eius collectoris quam de iuribus seu defensionibus eius a quo petatur (*et hoc teneatur observare*); quilibet magistratus seu iurisdicionem habens, sub pena librarum ducentarum Janue pro quolibet et qualibet vice applicanda dicto emptori seu eius collectori.

Item quod dominus Potestas Janue et quilibet magistratus Janue vel districtus, et quilibet iurisdicionem habens in Peira vel alibi extra Januam pro Comuni vel pro ianuensibus, qui pro tempore fuerit, teneatur et debeat semper ad requisicionem dicti emptoris seu eius collectoris procedere super quacumque questione seu causa que moveatur vel emergat occasione eorum vel alicuius eorum que in presenti vendicione continentur, et ipsam diffinire et terminare summarie et de plano sine libello et pignore bandi et sine remedio appellationis, et sine habendo consilium a sapiente, et sine eo quod inde possit peti vel haberi consilium sapientis vel assessoris alicuius.

Nec possit aliqua persona audiri contra predicta vel aliquod predictorum; similiter nec possit aliqua persona advocare dictare dicere vel allegare, nec patrocinium prestare de iure vel de facto, dicto facto verbo vel scriptura, contra predicta vel aliquod predictorum, vel in prejudicium dicti emptoris seu eius collectoris, sub pena

librarum vigintiquinque Janue pro quolibet et qualibet vice applicanda dicto emptori seu eius collectori, et exigenda semper ad requisicionem dicti emptoris seu eius collectoris; et ultra quod scripture et iura scripta vel allegata contra dictum emptorem seu eius collectorem ipso facto sint nulla et nullius valoris, et quod notarii Curie scribere predicta non possint nec debeant vinculo sacramenti.

Item quod pro dicto introitu sint et esse intelligantur affecte et obligate res et merces et bona quarumcumque personarum debentium aliquid solvere vel facere ex vigore presentis vendicionis.

Item quod omnes pene in quibus occurrerint aliquae persone ex vigore presentis vendicionis applicentur et applicate sint ipso iure dicto emptori, et ex nunc semper ad requisicionem ipsius emptoris seu eius collectoris debeant colligi et exigi, et eidem assignari per quemcumque magistratum Janue et districtus vel qui sit extra Januam pro Comuni vel pro ianuensibus.

Et fiat solutio precii dicti introitus etiam ac vice per illum qui ipsum introitum incallegaverit illis quatuor temporibus et illis cautellis et securitatibus ac iuramento de quibus ordinatum est in aliis vendicionibus introituum Communis Janue, preter quam de officiis quibus debet fieri solutio precii, quia alii (*sic*) debet fieri solutio precii presentis introitus quam aliorum introituum dicti Communis sicut impositionibus ipsorum et istius evidenter apparet.

† M CCC XXXXIII die XXII ianuarii, indicione decima.

Testes Bonifacius de Camulio, Obertus Massurrus et Lanfranchus de Valle notarii et cancellarii Communis Janue.

Reducta est suprascripta venditio in forma suprascripta et approbata, et facta et firmata per dominum Ducem et suum Consilium, et pro ut fit mencio in emendacionibus factis de vendicionibus et clausulis generalibus Communis Janue factis primo per emendatores callegarum anni de M CCC XXXXII, et quorum ego Antonius Carpinetus notarius sum et eram tunc scriba, et qui scripsi ut supra testatus fui in Pallacio novo domini Ducis pro ut in libro presenti emendationum continetur.

† M CCCLXXXVI, die X ianuarii.

Illustris et magnificus dominus dominus Antoniotus Adurnus Dei gratia Dux ianuensium et populi defensor, in presentia consilio et consensu sui Consilii quindecim sapientum antianorum, et ipsum Consilium et consilarii ipsius Consilii; in presentia auctoritate, voluntate et decreto prefati magnifici domini Ducis; in quo Consilio interfuerunt infrascripti qui sunt legitimus et sufficiens numerus ipsorum antianorum, et quorum qui interfuerunt nomina et prenomina sunt ista: Dominus Enricus de Illionibus legumdoctor prior, dominus Benedictus de Viali legumdoctor, Manfredus Cocharellus, Stephanus Bochinus tabernarius, Dexerinus Simonis notarius, Antonius Bellonus formaiarius, Obertus de Planis de Pulcifera, Micael de Semino, Johannes Sauli et Dominicus de Traxio de Bargalio. Intellecta expositione facta coram eis per Officium Protectorum et officialium ipsius Officii Comperarum Capituli civitatis Janue, dicentes quod cum in quadam vendicione karatorum Peire instituta et facta anno corrente M CCC XXXXIII specialiter contineatur quod de omnibus et singulis rebus et mercibus quibuscumque, que de terris villis seu locis circumstantibus civitati Constantinopolis, sive burgis Peire, vel etiam subditis domino Imperatori grecorum vel aliqua eorum, portabuntur mittentur seu deferentur vel vehentur per terram vel per mare Januam vel in mare maius vel ad aliquem alium locum seu terram non subditam seu non subditum dicto domino Imperatori grecorum vel de Janua seu mare maiori, vel aliqua quacumque terra seu loco non subdita seu non subdito dicto domino Imperatori grecorum portabuntur mittentur seu deferentur vel vehentur ad aliquam terram villam seu locum dicto domino Imperatori grecorum subditam seu subditum per mare vel per terram, colligantur habeantur et percipiantur, et colligi percipi et haberi debeant per emptorem dicti introitus seu eius nuncium vel collectorem carati decem de quolibet centenario perperorum precii seu valoris ipsarum rerum et mercium et cetera pro ut in ipsa vendicione plenius et latius continetur, quo tempore institutionis vendicionis predictus dominus Imperator grecorum multas

et diversas terras et loca tenebat et erant sub ipsius dominio in partibus Romanie et Turchie que post dictam institutionem dicte vendicionis devenerunt in virtutem et potestatem Domini turchorum vel alterius Domini; quia sunt aliqui qui opposuerunt et contradixerunt et opponunt et contradicunt quod dicta loca et dicte terre que erant dicti domini Imperatoris et que sub dominio et segnoriam dictorum turchorum vel aliorum modo sunt, non sunt subditi vel subdite dicto domino Imperatori, et dictum introitum solvere non tenentur, et per hoc se volunt excusare a solutione dicti introitus, quod si fieret et consentiretur cederet ad maximum damnum iurisdictionis Comunis Janue et Comperarum predictarum, supplicantes et requirentes quod placeret dicto domino Duci et Consilio declarare quod dicta loca et terre que erant dicti domini Imperatoris et sub dominio ipsius dicto tempore dicte institutionis, licet presentialiter teneantur et detineantur per turchos vel alios, includantur in dicta vendicione pro ut et sicut erant dicto tempore institutionis dicti introitus in anno de M CCC XXXXIII; et supra dictis expositione et supplicatione habentes (*sic*) inter prefatom sagnificum dominum Ducem et Consilium deliberacione solemni, visa prius forma institutionis vendicionis predicte facte dicti introitus in M CCCXXXIII; volentes predictam vendicionem et introitum ad omnem ambiguitatem in futurum tollendam, declarant supra dicto articulo dubii supradicti, declaraverunt et ordinaverunt quod non obstante quod dicte terre et loca que anno de M CCC XXXXIII erant sub dominio dicti domini Imperatoris grecorum postea devenerint et modo sint sub dominio et segnoriam alterius Domini, quod pro dicto introitu solvatur, et ipse introitus colligatur et solvi et colligi debeat ac si dicte terre et loca ad presens essent sub dominio dicti Imperatoris grecorum pro ut erant tempore dicte vendicionis; et sic ut supra mandant in futurum observari et addi in vendicione dicti introitus. Habuit locum presens additio M CCC LXXXVI die X ianuarii et ab inde citra.

† M CCCCXVIII die prima februarii.

Extracta est ut supra presens venditio de libro vendicionis introituum et cabellarum Comunis Janue.

Populus.

Antonius Vallebella
notarius et Comunis Janue secretarius.

Archivio di San Giorgio. Codice *Institutionum cabellarum veterum*, car. 224-31.

1343, 22 gennaio. Regolamento per l'appalto annuale degli introiti di carati 14 e carati 5 $\frac{3}{5}$, colle dichiarazioni e riforme seguite nel 1386 e 1408.

Venditio introitus caratorum quatuordecim et caratorum quinque et trium quintarum partium unius carati ex caratis viginti et ex caratis octo, impositis per Officium duodecim sapientum constitutorum iuxta formam pacis super incorporandis et vivendis (corr. *uniendis*) Comperis impositis tempore guerre per intrinsecos et Comune Janue et Comperis quibusdam olim extrinsecorum de Janua, et super imponendo et inveniando introitus Compere nove Pacis; et quorum caratorum viginti carati decem septem et dictorum caratorum octo carati sex et quatuor quinte partes unius carati assignate fuerunt dicte Compere Pacis, secundum formam dicte impositionis per dictum Officium duodecim sapientum; et qui carati decem et septem et carati sex et quatuor quinte partes unius carati colligi debent in Peira secundum formam presentis vendicionis; et quorum caratorum viginti carati tres remanserunt Comuni Peire secundum formam dicte impositionis; et similiter dictorum caratorum octo tres vigesime partes, scilicet caratus unus et quinta, remanserunt scilicet pro salario Potestatis dicti Comunis, Abbatis, et aliis expensis fiendis in Peira, colligendi in Peira pro ut fuerit ordinatum; et hoc secundum formam dicte impositionis; et quorum caratorum decem et septem videtur illos de Peira, sive Comune Peire, post dictam

impositionem accepisse eorum auctoritate caratos tres; et similiter dictorum caratorum sex et quatuor quintarum partium unius carati caratum unum et quintam partem unius carati, ad rationem trium vigesimalium partium dictorum caratorum octo; et que impositio de novo facta fuit M CCC XXXXII die IIII septembris. Et qui carati quatuordecim et carati quinque et tres quinte partes unius carati a tempore status presentis domini Ducis citra reducti et assignati sunt comuniter omnibus tribus Comperis Comunis Janue, secundum formam regularum dicti domini Ducis et sui Consilii, ita quod restant ad vendendum hic in Janua ex dictis viginti caratis quatuordecim ut supra dicitur; et dictorum caratorum octo carati quinque et tres quinte partes unius carati ut supra dicitur, fit in hunc modum (1).

Videlicet quod ille qui dictum introitum comparaverit, si et quotiens dictum introitum vendi contingerit, et si et quando non venderetur sed colligeretur, ille et illi qui dictum introitum colligeret et colligere debet et debent et colligi facere in forma infrascripta.

Videlicet de omnibus mercibus frumento blado vino ceteris victualibus, avibus, animalibus et aliis quibuscumque rebus, que a kalendis februarii anni de M CCC XXXXIII, ipsa die exclusa, in antea per totum annum unum proxime continuum usque ad kalendas februarii anni de M CCC XXXXIV, ipsa die comprehensa, portabuntur mittentur seu deferentur seu vehentur de Janua vel de aliqua parte maris maioris, preterquam de Imperio Usbech, vel que portabuntur mittentur deferentur seu vehentur de quacumque alia mundi parte per mare vel per terram per aliquem ianuensem vel qui pro ianuensi distringatur dicatur seu appelletur, vel qui beneficio ianuensium gaudeat, in Constantinopoli vel in Peira, sive ille vendantur sive alienentur sive non. Et de omnibus et singulis rebus et mercibus cuiuscumque conditionis et manerierum que de Constantinopoli sive Peira portabuntur mittentur seu deferentur vel vehentur Januam vel in mare maius, preter quam si portarentur seu deferentur vel vehentur in aliquam terram dicti Imperii de Usbech. Et de omnibus et singulis mercationibus et rebus que de Constanti-

(1) Qui corre il senso, ma non la sintassi. Forse nell' originale si leggeva: *Que venditio ut supra dicitur fit etc.*

nopoli sive Peira portabuntur mittentur seu deferentur vel vehentur ad aliquam quamcumque mundi partem per mare vel per terram dictorum locorum vel alterius eorum, eundo vel redeundo, vel intrando seu exeundo; ac etiam de omnibus et singulis rebus et mercibus quibuscumque que de terris villis seu locis circumstantibus civitati Constantinopolis sive Peire, vel etiam subditis domino Imperatori grecorum, vel de aliquo seu de aliqua earum, portabuntur mittentur seu deferentur vel vehentur per mare vel per terram Janue vel in mare maius, preter quam ad aliquem locum Imperii de Usbech, vel que portarentur mitterentur vel defererentur vel veherentur per mare vel per terram ad aliquem alium locum seu terram non subditum seu non subditam domino Imperatori grecorum, vel que de Janua seu de mari maiori vel de aliquo alio loco Imperii de Usbech portabuntur mittentur seu deferentur vel vehentur ad aliquam terram villam seu locum dicto domino Imperatori grecorum subditam seu subditum, per terram vel per mare, colligantur habeantur et percipi debeant per emptorem et collectorem dictorum caratorum quatuordecim dicti introitus, seu eius nuncium vel nuncios, carati quatuordecim nitidi pro quolibet et de quolibet centenario perperorum, seu valoris sive extimacionis ipsarum rerum et mercium ad eandem rationem caratorum quatuordecim pro quolibet centenario perperorum, et ad eandem rationem supra et infra pro rata de summa ipsius precii vel valoris seu quantitatis que sit a perperis viginti quinque auri de Constantinopoli supra.

Item quod si quis habuerit solummodo res seu merces quarum precium seu valor non transcendat dictam summam perperorum viginti quinque auri, non propterea pro ipsis rebus seu mercibus aliquod occasione dicti introitus solvere compellatur. Et similiter habeantur colligantur et percipiantur, et haberi colligi et percipi debeant per Comune Peire, seu collectorem vel collectores dicti Comunis, supradicti carati tres qui remanserunt ex dictis caratis viginti pro salario Potestatis Abbatis et aliis expensis ut supra dictum est dicti Comunis Peire.

Reliquos autem caratos tres ad complementum dictorum caratorum viginti, illi de Peira sive Comune Peire colligunt, ut videtur, auctoritate eorum propria ut supra expressatur.

Et de auro argento pecunia seu moneta cuniata, perlis, summis de argento, lapidibus preciosis, et ioyis fabricatis de auro argento lapidibusque preciosis et perlis, non colligatur nisi solummodo tertia pars eius quod colligi debet ut supra de aliis rebus et mercibus, sed de eis colligatur solummodo tertia pars eius quod colligitur et quod colligi debet ut supra de aliis rebus et mercibus.

Et ne dubium esse possit utrum res predictae deferantur seu mittantur vel vehantur in aliquam partem dicti Imperii de Usbech, ad tollendas questiones et fraudes que super predictis esse possent occasione rerum et mercium que deferentur in Peiram sive in Constantinopolim, que dicentur deferri debere in aliquem locum dicti Imperii de Usbech, et pro ipsis deferendis in dictum Imperium de Usbech dicerentur delate in Peiram vel in Constantinopolim, declarando vendicionem introitus predicti, intelligantur res et merces delatas in Peiram sive Constantinopolim pro quibus dictus introitus solvi debet delatas fuisse pro ipsis portandis sive mittendis in dictum Imperium, si infra mensem unum postquam in Peiram vel Constantinopolim delate fuerint mittentur ad aliquem locum Imperii predicti, et hoc si res predictae de Peira vel Constantinopoli delate fuerint a medio mense marcii usque ad medium mensem octobris, et quod pro eis solvi debeat tanquam pro delatis in dictum Imperium Usbech. Et si sic non fuerint de Peira sive Constantinopoli infra dictum tempus transmissae seu delate pro deferendo in dictum Imperium, non intelligantur delate pro deferendo in dictum Imperium, sed de eis solvi debeat tanquam de delatis sive pro delatis in Peira sive Constantinopolim. Si autem a medio mense octobris usque ad medium mensem marcii res deferentur in Peiram vel Constantinopolim, que dicerentur deferri debere sive delatas esse pro ipsis deferendis in dictum Imperium, transmissae fuerint de Peira sive Constantinopoli per totum mensem marcii tum proxime venturum, sive onuste fuerint infra dictum tempus in galea vel ligno quod vel que de Peira sive Constantinopoli navigabit ad dictas partes dicti Imperii, pro quibus sic delatis, seu ut supra infra dictum tempus onustis, solvatur et solvi debeat introitus predictus tanquam pro delatis seu missis ad dictum Imperium Usbech.

Si autem ut supra dictum est non deferentur, seu infra dictum tempus ut supra non onerarentur, de eis solvatur tanquam de rebus et pro rebus delatis in Peiram seu Constantinopolim. Et teneatur quilibet sic mittendo vel deferendo, ut supra dictum est, idonee satisfacere collectori seu collectoribus dicti introitus de dicto introitu solvendo tanquam de rebus non delatis in dictum Imperium, si contingeret res ipsas in dictum Imperium non deferri.

Item quod quotiens de aliquibus ex predictis rebus delatis in Peiram sive Constantinopolim, fieret venditio vel aliqua alienatio in Peiram vel in Constantinopolim antequam essent de Peira vel de Constantinopoli transmissae vel delatae, quod de eis vel pro eis solvi debeat dictus introitus tanquam de rebus in Peiram vel Constantinopolim delatis, non obstante quod delatae essent in Constantinopolim sive Peiram pro ipsis deferendis in Imperium predictum, et non obstante quod postea etiam infra tempora supradicta in dictum Imperium deferentur.

Item quod de omnibus rebus et mercationibus et aliis de quibus supra dictum est in modum predictum, quae deferentur mittentur portabuntur vel vehentur de aliqua parte Imperii de Usbech per mare vel per terram in Constantinopolim vel in Peiram, sive ibi vendantur sive non, vel quae per aliquem ditorum locorum transitum facient, vel in Januam vel in districtum, seu in aliquam terram seu locum circumstantem civitati Constantinopolis vel Peire, vel subditum domino Imperatori grecorum, per aliquem alium locum extra mare maius, vel quae de civitate Januae vel districtu, vel de Peira, vel de Constantinopoli, vel de aliqua alia mundi parte, per terram vel per mare deferentur portabuntur mittentur vel vehentur in aliquam terram dicti Imperii de Usbech per aliquem ianuensem seu qui pro ianuensi distringatur dicatur seu appellatur, vel qui beneficio ianuensium gaudeat, colligantur et percipiuntur per emptorem et collectorem supradictorum caratorum quatuordecim dicti introitus, et eius nuncios et collectores, carati quinque et tres quarte partes unius carati, ad rationem caratorum octo pro quolibet centenario perperorum, sive valoris et estimationis ipsarum mercationum et rerum; et de maiori et de minori quantitate ad eandem rationem, pro rata videlicet de summa precii

vel valoris que sit a perperis viginti quinque auri de Constantino-
poli supra.

Item quod si quis habuerit solummodo res seu merces quarum
precium vel valor non transcendat dictam quantitatem et summam
dictorum perperorum viginti quinque auri, non propterea pro ipsis
mercationibus seu rebus aliquid occaxione dicti introitus solvere
teneatur.

Et similiter habeantur colligantur et percipiantur, et haberi
colligi et percipi debeant per Comune Peire, seu collectorem vel
collectores dicti Comunis, supradicte tres vigesime partes supra-
dictorum caratorum octo, videlicet caratus unus et quinta pars
unius carati que remanserunt ex dictis caratis octo dicto Comuni
Peire, ut dictum est supra, pro salario Potestatis Abbatis et aliis
expensis fiendis in Peira.

Reliquas autem tres vigesimas partes, scilicet caratum unum et
quintam partem unius carati, ad complementum dictorum caratorum
octo, illi de Peira sive Comune Peire colligunt, ut videtur, aucto-
ritate eorum propria ut supra expressatur.

Et de auro argento, peccunia seu moneta cuniata, perlis, sum-
mis de argento, lapidibus preciosis et iocalibus fabricatis de auro
argento lapidibus preciosis et perlis, non colligatur nisi solummodo
tercia pars eius quod colligi debet ut supra de aliis rebus et mer-
cibus; sed de eis colligatur solummodo tercia pars eius quod col-
ligitur et quod colligi debet ut supra de aliis rebus et mercibus.

Et intelligatur dictum Imperium Usbech flumen Vicine versus
Thanam.

Salvo tamen in omnibus et singulis supra dictis quod ex quo
de aliquibus rebus seu mercibus aliqua persona semel solverit dic-
tum introitum in dicto anno, si dicte res vel merces in eodem
anno iterum per eandem personam vel eius heredem vel nuncium
portarentur mitterentur vel defererentur vel veherentur per mare
vel per terram, vel etiam transitum facerent ut supra dictum est,
ipsis rebus vel mercibus alienatis in aliam personam drictus sive
introitus predictus pro ipsis talibus rebus sive mercibus ipso anno
iterum solvi haberi vel requiri non possit.

De omnibus autem navibus cochis galeis et lignis navigabilibus

que ibunt seu navigabunt de Constantinopoli sive Peira, sive per mare dictorum locorum transitum facerent in mare maius, vel ad aliquem alium locum quam Imperium Usbech, sive de mari maiori vel de aliquo alio loco quam de Imperio Usbech iverint seu navigaverint in Peiram sive in Constantinopolim, sive in mare dictorum locorum transitum fecerint, colligantur et colligi debeant dicti carati quatuordecim per dictum emptorem seu emptores vel collectorem seu collectores dicti introitus dictorum caratorum XIV.

Et similiter habeantur colligantur percipiantur, et haberi percipi et colligi debeant per Comune Peire, seu collectorem vel collectores dicti Comunis, supradicti tres carati qui remanserunt ex dictis caratis viginti, pro salario Potestatis Abbatis et aliis expensis ut supra dictum est dicti Comunis Peire. Reliquos autem caratos tres ad complementum dictorum viginti, illi de Peira sive Comune Peire colligunt, ut dicitur, auctoritate eorum propria ut supra expressatur. Et hoc pro quolibet centenario a quolibet ianuensi seu qui pro ianuensi distringatur seu appelletur, vel beneficio ianuensium gaudeat, cuius sint seu qui eis presint; et hoc totiens quotiens de Constantinopoli sive Peira sive aliquo alio loco iverint seu navigaverint in mare maius ad aliquas alias partes quam ad partes Imperii de Usbech, sive de mari maiori vel de aliquo alio loco quam de Imperio Usbech iverint ut supra per mare dictorum locorum per quemcumque modum et ex quacumque causa.

Si autem de Constantinopoli sive Peira sive aliquo alio loco iverint seu navigaverint ad aliquas partes Imperii de Usbech, sive de aliqua parte dicti Imperii iverint seu navigaverint in Peira vel Constantinopoli, sive transitum fecerint ut supra per quemcumque modum et ex quacumque causa, colligantur et colligi debeant per emptorem et collectorem dicti introitus dictorum caratorum quatuordecim, seu per eius nuncium vel nuncios, totiens quotiens navigaverint, carati quinque et tres quinte partes unius carati ex dictis caratis octo pro quolibet centenario a quolibet ianuensi seu qui pro ianuensi distringatur dicatur vel appelletur, vel qui beneficio ianuensium gaudeat, cuius sint seu qui eis presint.

Et similiter colligantur et colligi debeant per Comune Peire, seu collectorem dicti Comunis, supradicte tres vigesime partes,

scilicet caratus unus ex dictis caratis octo qui ut supra remanserunt Comuni Peire, pro salario Potestatis Abbatis et aliis expensis fiendis ut supra dictum est.

Reliquas autem tres vigesimas partes dictorum caratorum octo, scilicet caratum unum et quintam partem unius carati, colligunt illi de Peira sive Comune Peire, ut supra dicitur, auctoritate eorum propria.

Salvo quod de corporibus galearum armatarum, sartia correda et apparatu ipsarum, non solvatur dictus introitus caratorum predictorum nisi semel in anno tantum intrando in Peiram et mare maius, et semel exeundo de dictis partibus. De galeis vero et lignis navigabilibus seu aliis rebus Comunis Janue, seu ad dictum Comune pertinentibus, nichil occasione dicti introitus solvatur et colligatur vel exigatur.

Quia vero in Constantinopoli sive Peira, ubi pro maiori parte colligi debet dictus introitus, expenduntur perpari et non alie monete de aliis diversis provinciis, ideo ad declaracionem predictorum et de omnibus rebus et mercibus, navibus cochis galeis et lignis navigabilibus que ut supra de Janua vel districtu Janue misse seu delate fuerint, vel iverint seu navigaverint, vel transitum fecerint ut supra, colligatur et percipiatur ad rationem de perpero uno et caratis decem pro qualibet libra ianuina precii seu valimenti ipsarum. Et de Trapesunda ad rationem asperorum quindecim cavaliorum pro quolibet perpero. Et de Thaurisio Persia et Turchia ad rationem asperorum quatuordecim cassaninorum sive carpentaninorum pro quolibet perpero. Et de Gazaria de quolibet summo perperos octo et dimidium.

Item quod Potestas Janue in Peira seu Imperio Romanie, et quilibet tenens locum Potestatis, iuramento teneatur et debeat ad sindicatum librarum mille ianuinarum dare per se et per quemcumque de familia sua auxilium fortiam et favorem et succursum collectori dicti introitus et cuicumque eius nuncio, quandocumque de hoc requisitus fuerit, ad colligendum solvendum et exequendum pro ut in presenti ordinatione continetur.

Item quod dictus introitus peti colligi percipi et haberi possit in civitate Janue et in quocumque loco ubi dicto collectori vel eius

nuncio placuerit, ab illis videlicet qui ipsum introitum in Peira seu Constantinopoli non solvissent collectori predicto seu eius nuncio vel emptori.

Item quod patroni et qui pro patronis habebuntur omnium et singularum navium cocharum galearum et quorumlibet lignorum et vasorum navigabilium, et illi qui in eis preerunt, qui cum eis intrare voluerint inter mare maius a dictis kalendis februarii anni de M CCC XXXXIII in antea per totum dictum annum, teneantur non navigare ultra Constantinopolim seu Peiram donec fuerint expediti in Peira a collectore dicti introitus vel eius nuncio, nec aliquo modo vel Constantinopolim vel Peiram vel ad aliquem alium locum inde navigare possint vel debeant, donec promiserint et idoneam securitatem fecerint dicto collectori vel eius nuncio de solvendo et attendendo ac observando bene et legaliter omnia et singula que solvi attendi et observari debent secundum formam presentis ordinationis, et donec iuraverint de veritate dicenda de hiis omnibus et singulis de quibus dictus collector vel eius nuncius ipsos interrogare voluerit, et de faciendo solvi bene et legaliter ea que occasione dicti introitus pro rebus seu mercibus que in ipsis seu super ipsis erunt, seu navigare vel vehi debebunt, solvi debebunt; et hoc facere teneantur et debeant dicti patroni seu qui habiti fuerint pro patronis, et qui in ipsis navibus cochis galeis seu lignis et vasis navigabilibus preerunt, sub pena librarum quingentarum Janu e; quam penam colligere percipere habere et exigere possit dictus collector et quilibet eius nuncius a quolibet de predictis qui contrafecerint vel non observaverint ut supra pro quolibet vice.

Item quod quilibet patronus seu qui pro patrono habitus fuerit, et qui preerit cuicumque navi coche galee ligno de bandis seu cuicumque alii ligno et vasi navigabili, teneatur et debeat supradictam promissionem et securitatem facere et prestare ad voluntatem dicti collectoris et eius nuncii quandocumque requisitus fuerit de hoc, semel tamen in anno, scilicet de attendendo solvendo et observando, et attendi solvi et observari faciendo ea omnia et singula que continentur in presenti vendicione, scilicet quantum ad eos pertinet.

Item teneatur quilibet ex patronis navium cocharum galearum lignorum et vasorum navigabilium, et quilibet qui in ipsis navibus cochis galeis lignis de bandis seu quibuslibet aliis lignis et vasis navigabilibus preerit, non permittere exonerari de ipsis navibus cochis galeis lignis de bandis vel aliis lignis et vasis navigabilibus aliquas res vel merces pro quibus solvi debeat vel non in Peira vel Constantinopoli vel in aliquo loco ex locis supradictis donec habuerit apodixiam a dicto collectore seu nuncio ipsius, per quam appareat quod ipse res et merces sint expedite ab ipso collectore vel nuncio ipsius, vel solutum vel assecuratum sit ipsi collectori vel nuncio ipsius quicquid solvi debeat pro ipsis rebus et mercibus occasione dicti introitus; et hoc sub pena librarum quingentarum Janue applicanda dicto collectori vel nuncio ipsius pro quolibet et qualibet vice. Que pena exigi et colligi possit per dictum collectorem vel nuncium ipsius a quocumque qui contrafecerit vel ut supra non observaverit ut supra (*sic*), quotiens fuerit contrafactum vel non observatum ut supra.

Item possit collector dicti introitus eligere et constituere unum collectorem et plures, et unum scribam et plures, ad dictum introitum colligendum petendum exigendum, et colligi et exigi faciendum, et scribendum et notandum ea que scribenda et notanda occurrerint.

Et quicumque constitutus et electus fuerit collector ut supra possit constringere seu compellere, constringi seu compelli facere, universos et singulos de quibus eidem videbitur seu placuerit subire iuramentum de veritate dicenda super his et de his super quibus interrogaverit seu interrogare voluerit, et de dicto introitu bene et legaliter persolvendo.

Item possit collector dicti introitus et quilibet nuncius ipsius accotumare seu extimare universos et singulos ianuenses, et qui pro ianuensibus distringuntur dicuntur seu appellantur, vel beneficio ianuensium gaudent, qui navigaverint in mare maius ultra Peiram vel Constantinopolim, vel aliter qualitercumque, (*qui*) non expediti sint vel expediti debuerint a dicto introitu secundum formam presentis ordinationis, vel aliquas res sive merces portaverint miserint seu detulerint vel vehexerint, vel portari mitti deferri seu

vehi fecerint sine solvendo dictum introitum secundum formam presentis ordinacionis, pro quibus dictus introitus solvi debuerit. Et etiam omnes res et merces que portabuntur mittentur seu deferentur in Peiram vel Constantinopolim, que ultra Peiram seu Constantinopolim non portabuntur vel vehentur, extimentur et accotumentur per emptorem seu collectorem vel nuncium seu nuncios dicti introitus. Et pro illa quantitate pro qua dictus collector seu eius nuncius accotumaverit seu extimaverit ipsos ianuenses et res et merces ipsorum, et qui pro ianuensibus dstringuntur seu appellantur, vel beneficio ianuensium gaudent, possit et debeat ab eis et quolibet eorum peti percipi colligi et exigere introitus predictus; ad quem introitum percipiendum, et ad inquisitionem faciendam super ipso introitu, habeant dicti collectores et quilibet eorum plenam et liberam iurisdictionem et potestatem; et si aliquem invenerint fraudem commisisse in ipso introitu, vel non solvisse dictum introitum sicut debuerit, ex contumacia possint ipsi collectores et quilibet eorum percipere et exigere colligere et habere ab eo duplum dicti introitus debiti cum effectum.

Item quod quilibet scriba cuiuslibet navis coche galee ligni de bandis et cuiuslibet alterius ligni et vasis navigabilis semper teneatur dare in scriptis dicto collectori seu eius nuncio omnes res et merces que in ipsa navi cocha galea ligno de bandis vel alio quolibet ligno et vase navigabili fuerint delate seu deferri debebunt, pro quibus debeat solvi dictus introitus vel non, et personas quarum erunt, sive super quas scripte fuerint; et hoc facere debeat dictus scriba ut supra, quotiens inde fuerit requisitus per ipsum collectorem et eius nuncium, et etiam antequam viagium accipiat seu assumat ipsa navi cocha galea lignum de bandis seu quodlibet lignum et vas navigabile, sub pena librarum ducentarum pro quolibet et qualibet vice; quam penam petere percipere colligere habere et exigere possit dictus collector et quilibet eius nuncius.

Item quia difficilis est probatio eorum que occurrunt circa predicta, et quia multi fraudes facere conantur contra callegas Comunis, pro ipsis fraudibus evitandis sufficiat dicto collectori emptori et eius nunciis semiplena probatio quantum pertineat ad ea vel ad

aliquod eorum que occasione presentis ordinationis vendicionis occurrerent.

Item quod pro his que occurrerent probanda occasione dicti introitus, possit dictus collector et quilibet eius nuncius uti testimonio grecorum et aliarum quarumcumque generationum sint; et ipsos grecos et quoslibet alios cuiuscumque lingue et nationis in testes producere, lege aliqua non obstante.

Item possit dictus collector et quilibet eius nuncius arrestare et detinere, seu arrestari et detineri facere, quascumque naves cochas galeas ligna de bandis et alia ligna et vasa navigabilia, et res et merces que in eis vel aliqua earum fuerint, que navigare debuerint inter mare maius ultra Constantinopolim vel Peiram, et hoc sua auctoritate et cum nunciis Curie Potestatis Peire seu tenentis locum Potestatis, vel cum suis nunciis tantum si voluerint, donec predictae securitates prestite seu facte fuerint secundum formam predictam, et etiam ipsas naves cochas galeas ligna de bandis et alia ligna et vasa navigabilia; et portas eorum et earum possint claudere clavare et custodire, seu claudi clavari et custodiri facere, donec fuerint facte et prestate dicte securitates, seu dictus introitus fuerit solutus, et ipse res et merces fuerint scripte, si voluerint dictus collector et eius nuncii.

Item possit dictus collector et quilibet eius nuncius pro eo percipere colligere et habere dictum introitum, qui solvi debuerit secundum formam presentis vendicionis, in illis rebus et mercibus et de eis si voluerit vel in pecunia pro valore earum, excepto de eo quod occasione dicti introitus solvi debet pro rebus mobilibus vel se moventibus existimandis ut supra dictum est.

Item teneatur et debeat quelibet persona que dictum introitum solvere debere putabitur per collectorem seu nuncium eius, iurare dicto collector vel eius nuncio ad sancta Dei evangelia de solvendo bene et legaliter eidem quicquid solvere debuerit occasione dicti introitus, et de manifestando eidem res et merces pro quibus solvere debuerit occasione dicti introitus, et de manifestando eidem res et merces pro quibus solvere debet, et de ipsis se expedire, et apodixiam expeditamenti accipere; et aliter non possit vel debeat aportare super aliqua navi cocha galea ligno de bandis seu

aliquo alio ligno et vase navigabili, nec res seu merces ipsius; et postquam res seu merces illius persone que se expediverit et iuraverit ut supra scripte fuerint in cartulario alicuius navis coche galee ligni de bandis, vel alicuius alterius ligni et vasis navigabilis, super aliquam personam, non possint ipse res vel merces aliquo modo describi de ipso cartulario sine licentia dicti collectoris vel eius nuncii, sub pena librarum centum Janue pro quolibet scriba qui contrafecerit applicanda dicto collectori; que pena peti percipi colligi exigi et haberi possit ab eo per dictum collectorem seu nuncium eius.

Item quod Potestas ianuensium qui est et pro tempore fuerit in Peira, et quicumque ibidem locum Potestatis tenuerit, et etiam dominus Potestas vel eius vicarius Comunis Janue, et quilibet magistratus Janue vel districtus, vel etiam qualitercumque iurisdictionem habens in civitate Janue vel extra pro Comuni Janue, qui pro tempore fuerit, teneatur et debeat prestare dicto collectori et cuilibet eius nuncio quodcumque inde requisitus fuerit fortiam auxilium consilium et favorem super omnibus et singulis de quibus in presenti ordinacione vendicionis fit mentio, et contra quoscumque de quibus placuerit dicto collectori seu eius nuncio procedere suo officio per viam inquisitionis et quocumque alio modo pro ut brevius fieri poterit, et exequendum ea que exequi et fieri debentur secundum formam ordinacionis presentis, et ad inquirendum veritatem, et ad dictum introitum faciendum prestari et solvi summarie et de plano sine strepitu et figura iudicii, et sine libello et pignore bandi, et sine remedio appellationis, et habendi consilium a sapiente et petendi assessorem.